UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Magnum Matrimonij Sacramentum Casibus Practicis Expositum

Reutlinger, Ignaz

Augustæ Vindelicorum, 1716

VD18 10508716

Pars Prima. De Impedimentis impedientibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40059

Dioecesis respectu suorum subditorum ex vi sui muneris, controversia est inter AA. quam hic examinare non vacat. Certum est ex praxi Ecclesiae, de facto potestatem statuendi impedimenta dirimentia inter fideles, si non ex lege, saltem ex generali Ecclesiae consuetudine ita reservatam esse, ut aliter ejusmodi impedimenta statui nequeant, praeterquam à solo Papa, vel universali Concilio. Hæc de impedimentis præmittenda visa sunt.

Ut modò ordinatè progrediamur, & ipsa mole, ac numero impedimentorum non obruamur, aut ijs, qui lecturi sunt, pariamus fastidium, placuit præsentem Sectionem ob materiae, quam complectitur, vastitatem, in duas partes dividere. Alteri reservabimus ea, quæ Matrimonium dirimunt; in priorè tractabimus impedimenta, quæ conjugium solùm impediunt, non autem reddunt invalidum.

PARS PRIMA.

De Impedimentis Impedientibus.

Ex ijs, quæ Matrimonium reddunt illicitum, plura impedimenta numerantur, quæ isthòc tempore non amplius in usu sunt; pauciora perdurant etiamnum in suo vigore, & observantur. Et hæc, & illa scire expedit; quia tamen potior pars de

N n 2

facto

facto caret isto effectu, ut Matrimonium impediatur, omiſſâ paulisper uſitata hætenus ſcribendi ratione, in proxima quæſtione, quæ erit quaſi ingreſſus, vel præmiſſum ad alias ſecuturas, ſine propoſito caſu ſingula impedimenta exponemus, quæ antiquata ſunt; in reliquis deinceps conſuetam nobis methodum reſumemus.

QUÆSTIO PRIMA.

Quot ſint impedimenta impediencia, præſertim Jure antiquo, & quem effectum iſta olim habuerint?

SYNOPSIS.

1. *Enumerantur impedimenta impediencia.*
2. *Quid ſit Catechiſmus? Qui huic aſſiſtunt, diligenter annotari debent à Parocho.*
3. *Reliqua ſunt ex crimine: ac primò quid ſit impedimentum inceſtus?*
4. *Quid impedimentum raptus? hoc probabiliter non contrahitur in raptu Sponſæ de futuro.*
5. *Impedit Matrimonium uxoricidium, etiamſi conjunx occiſa fuerit in adulterio.*

6. *Quid*

6. Quid sit susceptus propria Sobolis?
 7. Exponuntur reliqua tria impedimenta.
 8. Impedimenta orta ex crimine hodie in usu non sunt, sed consuetudine contrariâ abrogata.

1. **D**uplicis generis sunt impedimenta impedientia. Aliqua procedunt ex crimine, alia non ex crimine. Universim statuta sunt, saltem olim, eiusmodi impedimenta duodecim, quæ iuvandæ memoriæ causâ in hos versus redacta sunt; ac primò quidem enumerantur ea septem, quæ oriuntur ex crimine,

Incestus, raptus Sponsata, mors mulieris

Susceptus propria Sobolis, mors Presbyteralis.

Vel si peniteat solenniter, aut Monialem Accipiat; prohibent hæc conjugium sociandum.

Alia quinque, quæ non procedunt ex crimine, sequentibus versibus includuntur.

Ecclesia vetitum, nec non tempus seriatum,

*Atque Catechismus, Sponsalia, iungito
 vocum,
 Impediunt fieri, permittunt facta re-
 veri,*

Hæc cum moderno tempore, excepto Catechismo, adhuc in usu sint, eorum explicatio in sequentem quæstionem, & casuum, qui in ea proponuntur, decisiones differtur: cætera hoc loco exponentur.

2. Ex istis primo loco venit *Catechismus*, quo nomine intelligitur cognatio, quam olim contrahebat is, qui loco baptizati ad quæstiones fidei respondebat, quæ regulariter ante collationem baptismi solemnem, vel per accidens postea per ceremoniarum suppletionem proponi solent; is enim illicitè contraxit Matrimonium cum omnibus ijs ob impedimentum impediens, cum quibus Patrinus, aut baptizans invalidè contraheret ob impedimentum dirimens cognationis spiritualis. Statuitur istud impedimentum in *c. Contracto. De cognat. spirituali, & c. Per Catechismum, eod. in 6.* Verùm modò, quando

quando respondens ad quæstiones fidei non simul est Patrinus, secundum communioem Sententiam censetur hoc impedimentum à Concilio Tridentino sublatum, quia secundum hoc cognatio spiritualis tantum contrahitur inter baptizatum, ejusque Patrem & Matrem ex una parte, & baptizantem, ac susceptores, sive Paternos ex alia parte. *Sess. 24. de reform. Matr. c. 2.* ita contra Perez, Rebllum, & alios nonnullos, quos citat, Palao *disp. 4. de Sponsal. pu. 2. §. 1. n. 9.* Coninck *disp. 30. dub. 3. n. 24.* Sanchez *L. 7. disp. 10. n. 12.* Illung, Tannerus &c. quod etiam à S. Congregatione Cardinalium fuisse declaratum testatur Basil. Pontius *L. 6. c. 11. n. 3.* quæ declaratio habetur apud Farinacium *in c. 2. Sess. 24. Concil. Trident. de reform. Matrimon.*

Illud verò circa hoc sapienter monent Palao, Pontius, & Tannerus, debere Parochum diligenter annotare in libro, si fortè fuerunt alij diversi Patrini, qui adstiterunt soli catechismo, ab ijs, qui baptizandum levarunt è sacro fonte, quia posteriores isti contrahunt impedimentum dirimens; priores autem vel solum impediens, vel juxta communioem omnino nullum, quod proinde diligenter est exprimendum.

3. Ex impedimentis, quæ ex crimine oriuntur, primum est *incestus*, id est, carnalis copula habita scienter à viro cum consanguineis suæ uxoris,

vel ab uxore cum consanguineis viri, olim quidem intra quartum gradum, ut habetur *c. Non debetur. De consang. & affinit.* post Tridentinum verò usque ad secundum gradum inclusivè. Quicumque igitur impedimentum hoc contrahunt, non possunt licite, mortuo conjugè, cum alio, vel alia quacunque inire Matrimonium *c. 1. & c. Transmissa. De eo, qui consang. sororis suæ*; si tamen secus faciant, Matrimonium tenet: perinde autem est, an hic incestus committatur cum consanguineis conjugis viventis, an defunctæ, quia utrobique committitur verus incestus; probabilius tamen istud impedimentum non incurritur per incestum cum propria consanguinea commissum, ut contra Navarrum, Palao & Canonistas docent plerique Theologi, teste Tannero *tom. 4. disp. 8 q. 4. dub. 2. n. 26.* quia etsi re ipsa gravior sit incestus cum consanguinea propria, quam cum affine, tamen colligitur *ex rubrica tit. De eo, qui cognovit Consang. sororis suæ* specialiter illis solum inflictam esse hanc poenam, qui cum consanguineis conjugis incestum committunt; ad alios proinde hæc odiosa extendenda non sunt, maxime cum istud minimè infrequens sit, ut jura in decernendis poenis non tam ad gravitatem delicti, quam ad coërcendam frequentiam, & periculum respiciant juxta *Argum. L. 1. ff. De Abigeis*: solet autem semper majus esse periculum, ne peccatum
in

in consanguineos conjugis, quàm proprios committatur. *Engl. Manual. Paroch. p. 3. c. 5. §. 4. n. 8.* Alia de incestu commodiùs dicentur in impedimentis dirimentibus, quando agitur de affinitate. Hoc addo ex *Perez. disp. 23. de Matr. Sect. 5. n. 8.* istud impedimentum incestus, ut prohibeat Matrimonium cum quacunque alia contrahendum, jam non esse in usu, ita ut neque peti amplius soleat de hoc impedimento dispensatio, cum sit per dissuetudinem præscriptam jam abolitur, ac proinde de ipso in praxi non curandum.

4. Alterum est impedimentum *raptus sponsatæ*, quando nimirum aliquis sponsam alterius de præsentis causâ libidinis explendæ, sponso renitente, abducit. Quod si sponsa consentiat, in idem impedimentum incidit, unde non solum non potest raptor cum rapta (nam cum hac adest impedimentum dirimens, de quo inferiùs dicitur) sed neque cum quavis alia, nec potest sponsa raptui assensum præbens sive cum raptore, sive cum quovis alio contrahere Matrimonium. ita statuitur *Cau. Statutum. 27. q. 2.* ubi raptor alienæ Sponsæ jubetur æternùm carere omni Matrimonio. Impedimentum istud impediens *Filliac. 11. 10. p. 2. c. 9. n. 286.* extendit etiam ad raptum, quo rapitur sponsa alterius de futuro, sed probabiliùs hoc negant *Sanch. L. 7. disp. 12. n. 45. &*

Palao disp. 4. de sponsal. pu. 2. §. 2. n. 9. quia sponsa de futuro in rebus odiosis non venit nomine sponsæ.

5. Tertium est *mors muliebris*. Per hoc intelligitur interfectio propriæ uxoris, non quidem facta animo cum alia contrahendi, sic enim daretur impedimentum dirimens, sed facta ex ira, vel odio, *c. Quicumque. c. Interfectores, & c. Admonere. 33. q. 2.* Imò etiam ex vindicta ob patratum adulterium, ut contra *Bonac. q. 3. De imped. Matr. pu. 14. n. 16. Eman. Sà V. Matrimonium. De imped. non diriment. n. 6.* & alios quosdam docent *Palao l. c. n. 17. Sanch. L. 7. disp. 16. n. 2. Perez & c. idque satis constat ex c. Inter hæc, & c. Si quod verius. caus. & quæst. cit.* licet enim juxta *Leges Civiles*, qui uxorem in adulterio deprehensam propria auctoritate interficit, nullâ pœnâ plectatur *L. Si adulterium. §. 2. ff. Ad L. Iul. De Adult.* quia tamen mortaliter peccat, & per hoc nimia licentia induceretur, ream non auditam, & non examinatâ causâ interficiendi in statu, in quo de salute æterna maximè periclitatur, à *Jure Canonico* hæc *Leges Civiles* correctæ sunt, & tali homicidæ imponitur pœna, ut ad nuptias cum alia quacunque transire non possit.

6. Quartum est *susceptus propriæ sobolis*, dum quis proprium filium, aut filiam extra necessitatem baptizat, vel ex sacro fonte levat ut *Patrinus*, quod *Bonacina l. c. n. 17.* extendit etiam

etiam ad Confirmationem, animo malo insidiandi Matrimonio, id est, cum intentione negandi deinceps debitum uxori propter contractam cum ea cognationem spiritua-lem, quo casu imponitur ipsi pœna, ut, si uxori supervixerit, cum alia Matrimonium contrahere nequeat, & omni spe conjugij perpetuò careat, cujus impedimentum tam malitiosè ponere voluit, *Can. De eo. 30. q. 1.*

7. Quintum est mors Presbyteralis, sive occisio Presbyteri privata auctoritate, & injustè facta. Ejusmodi interfectori *c. 2. De Pœnit. & Remiss.* prohibetur conjugium per omnem vitam, quando de crimine convictus est in judicio; & meritò, dignus enim est occisor Presbyteri privari Sacerdote, qui ex officio assistit Matrimonio. Palao, Filliuc.

Sextum est, si pœniteat solemniter, nequit contrahere Matrimonium, quamdiu durat publica pœnitentia, *c. De his, & c. fin. 33. q. 2.* Hac peractà conjugium ipsi permittitur. *c. Si quis cum duabus. ibid.* Ponitur autem solemnis pœnitentia inter impedimenta ex crimine orta, non quòd ipsa crimen sit, sed quia ex crimine procedit, & propter ipsum imponitur, qua durante non decebat, ut nuptiæ, quæ secum lætiti- am afferunt, permitterentur ei, qui luctui, & pœnitentiæ adstrictus est. Modò, quia non amplius in usu est publica, & solennis pœnitentia,

clarum est, etiam hoc impedimen- tum cessasse.

Septimum denique est: Si Monia-lem accipiat, hoc est, si Matrimo- nium ineat cum Moniali professâ, quam talem esse non ignorat, tunc enim non solum invalidè contrahit cum ipsa, sed cum quacunque illi- citè, dum vivit, non tamen invalidè. *c. Hi ergo. 27. q. 1.* Ratio est, quia injuriam irrogavit Christo ejus Spon- so: meretur ergo conjugio in perpetuum privari.

8. Impedimenta criminibus ha- stenus enarratis à Jure annexa per diuturnam consuetudinem hodie pe- nitus sublata sunt, proinde nullum peccatum est hoc tempore cum illis contrahere Matrimonium, etiam absque ulla prævia dispensatione. Ita Navarrus, qui potest esse instar omnium, utpote in quæstionibus conscientiæ, quæ ferè ex universo orbe ad ipsum delatæ sunt, experientissimus, & Styli Curia non ignarus, cum Romæ pluribus annis moratus sit, sub Pontificibus Pio V. Gregorio XIII. & Sixto V. & ab omnibus tribus in gravioribus Pœ- nitentium negotijs pertractandis ad- hibitus. Is igitur in Manuali (quem librum post exactam in literis ætatem Gregorio XIII. nonagenarius senex dedicavit) *c. 22. n. 75. & 87* testa- tur, se in tanta ætate nec vidisse, nec audivisse, in istis impedimentis dispensationem peti, nec in incestu quidem, nisi ad contrahendum cum ea,

ea, cum qua incestus commissus est. Idem docent Laym. *L. 5. tract. 10. p. 4. c. 15. n. 2.* Palao *disp. 13. de Sponsal. pu. 2. n. 23.* Coninck *disp. 30. n. 25.* Sanch. *L. 7. disp. 17. n. 8.* Perez *disp. 23. de Matr. Sect. 8. n. 2.* Wiestner *de Matr. contract. contra interdict. Eccles. n. 52.* Hurtad. Pontius, Engl, Henriq. &c. Idem denique testatur Bern. Van Espen *in Iure Eccles. Univerf. p. 2. tit. 13. c. 2.* in Gallia, Belgio, & in plerisque orbis Christiani pro-

vincijs impedimenta impedientia ex crimine provenientia penè nota non esse, nec ullum illorum usum nosci: manifestum igitur est, ex omnibus impedimentis, quæ Matrimonium solum impediunt, non autem reddunt invalidum, hoc tempore quatuor duntaxat superesse, quæ Tamb. *L. 8. tit. 1. de Matr. c. 16.* hoc veru exprimit.

Sacratum tempus, vetitum, Sponsalia, votum.

QUÆSTIO SECUNDA.

De Impedimentis impedientibus Iure novo, seu moderno.

§. I.

De primò Impedimento, quod est
Tempus Sacratum.

C A S U S

Mora impatiens.

Trafilla mater effecta est ex fornicario coneubitu patre Themistio milite, qui ut tum proli, tum famæ istius sceminae consu-

consulere, pollicitus est eam ducere uxorem; dum autem hoc parat exequi post Octavam Paschatis, jubetur interea sub medium Quadragesimæ proficisci ad expeditionem bellicam, fortè nunquam rediturus, neque permittitur à suo Ductore secum ducere Trasillam, nisi hæc actu conjux foret; proinde urget nuptias apud Parochum ante suum abitum.

Q. An possit ob has circumstantias tempore prohibito contrahere Matrimonium, & huic Parochus assistere?

S Y N O P S I S.

1. *Diversis temporibus olim ab Ecclesia prohibita fuit celebratio nuptiarum, & cur?*
2. *Concilium Tridentinum rigorem veterum Canonum mitigavit, & hoc impedimentum ad brevius tempus restrinxit.*
3. *Probabilius prohibitio nuptiarum tam in Adventu, quàm Quadragesima non incipit à Vesperis diei præcedentis, sed à media nocte.*
4. *Hac prohibitione vetatur solum solemnitas Matrimoniorum. In quovis consistat?*
5. *Non verò prohibentur Sponsalia de futuro, neque denunciations, nec Matrimonij consummatio.*
6. *Ipsam etiam Matrimonium ex vi Iuris communis contrahi potest tempore feriato, sed sine solemnitatibus, & benedictione.*
7. *In hoc tamen attendendæ sunt consuetudines Diæcesium, & in Germaniâ plerisque locis hoc non permittitur.*
8. *Deciditur præsens casus.*

I. Et si

1.

Si Jus natura-
le, vel Divi-
num contra-
ctum Matrimo-
niale non
adstringat ad
certum tem-
pus, aut dies

aliquos definiverit, quibus nuptiæ celebrari nequeant, tamen Romana Ecclesia, tum ut festa aliqua per annum solemniora à fidelibus majore devotione celebrarentur, tum ut populus aliquando intensius orationi, jejunio, aliisque poenitentiae operibus vacaret, prohibuit illis temporibus nuptiales solemnitates, utpote quæ animum ab his Spiritu-
alibus exercitijs maximè avertunt, & vanâ lætitiâ occupant; tempus verò istud, quo nuptiæ vetantur, communiter vocari solet *tempus clausum, sive feriatum.*

Antiquis temporibus satis ampla erat hæc prohibitio, ad diversa tempora se extendens, nempe ab Adventu Domini usque ad Epiphaniam; à Septuagesima ad Octavam Paschatis; à diebus Rogationum usque ad Octavam Pentecostes, & tribus Septimanis ante festum Nativitatis S. Joannis Baptistæ, ut constat ex *Can. Non oportet. 8. & 10. caus. 33. q. 4. & c. Capellanus. De Ferijs.* His igitur temporibus contra Ecclesiæ prohibitionem contrahebatur Matrimonium quidem *illicite*, non tamen *invalidè*, quamvis aliqui ex an-

tiquis contrarium censuerint, ut monet Glossa in *Can. 7. caus. 33. q. 4.* atque etiam Christianus Lupus *tom. 4. Scholiorum in Canones p. 43.* affirmet ex S. Petro Damiani, quòd extra tempora contractum conjugium fuerit olim *substantialiter nullum.* Sed prævalet opinio aliorum, quòd ista prohibitio constituerit *impedimentum solum impediens*, non autem dirimens; vel si aliquando antiquis temporibus Matrimonia tempore feriarum inita pro nullis habebantur, impedimentum istud per consuetudinem mutatum est ex dirimente in impediens, quale hodièdum est.

2. Concilium Tridentinum sess. 24. de reform. Matr. c. 10. rigorem hunc veterum Canonum quoad prolixitatem temporis clausi mitigavit, & intra terminos arctiores constrinxit, his verbis: *Ab adventu Domini nostri Iesu Christi usque ad diem Epiphaniæ, & à feria quarta cinerum usque in octavam Paschatis inclusivè antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus observari sancta Synodus præcipit: in alijs verò temporibus nuptias solemniter celebrari permittit, quas Episcopi, ut eâ, quæ decet, modestiâ, & honestate fiant, curabunt; sancta enim res est Matrimonium, & sanctè tractandum.* Cùm verò hanc Ecclesiæ prohibitionem hæretici nostri temporis tanquam superstitionem rejiciant, dicta Synodus eadem sess. can. 11. istum hæreticorum errorem ex instituto præscripsit in hunc modum: *Si quis dixerit*

dixerit, prohibitionem solemnitate nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam, ab Ethnicorum superstitione profectam, aut benedictiones, & alias caeremonias, quibus Ecclesia in illis utitur, damnaverit, anathema sit.

3. Circa hoc Tridentini decretum duo nobis examinanda sunt. 1. Quando incipiat hæc prohibitio? 2. Quænam propriè sit prohibitionis istius materia, sive quidnam in isto decreto prohibeatur? Primum quod attinet, vetantur nuptiæ à tempore Adventûs, & quidem juxta Sanch. cum alijs quibusdam *L. 7. disp. 7. n. 2.* probabiliter à primis vespèribus Sabbathi præcedentis Dominicam primam Adventûs, ubi aliud consuetudo non approbaverit, quia ab eo tempore unâ cum Officio incipit Adventus. Verùm dicendum potius videretur cum Basilio Pontio *L. 6. c. 8. n. 5.* hanc prohibitionem incipere à media nocte, proinde sabbatho integro ante Dominicam primam Adventûs nuptiarum solemnitate vetitam non esse, quia licet Concilium Tridentinum præcisè dicat, nuptias prohiberi ab Adventu Domini, Concilium tamen Ravennatense secundum sub Clemente V. habitum expressè asserit, hanc prohibitionem initium sumere à Dominica prima Adventûs, quam, certum est, incipere à media nocte, in quo tempore Concilium Tridentinum nihil voluit immutare: durat verò dicta prohibitio usque ad festum Epi-

phanicæ inclusivè, in quo AA. conveniunt. Rursus nuptiæ prohibentur à feria quarta cinerum usque in diem Octavæ Paschatis inclusivè, ubi omnes communiter iterum conveniunt, initium prohibitionis incipere non pridie, sed à media nocte fericæ quartæ, unde absque omni peccato totâ feriâ tertiâ ante cineres nuptiæ celebrari possunt, idque passim consuetum esse videmus in nostris partibus; putatque Gobat *tr. 9. cas. 3. n. 74.* idem facturos esse nostros Germanos (quia id possent salvo jure) etiam in sabbatho ante primam Dominicam Adventûs, si abstinentia à carnibus non obstaret. Imò in aliquibus locis, veluti Mediolani, ut testis est Bonacina *q. 3. de imped. Matr. pu. 15. n. 4.* ex consuetudine legitimè præscripta prohibitio nuptiarum primùm incipit die sabbathi ante Dominicam primam Quadragesimæ, ideoque licitè celebrantur ibi nuptiæ adhuc feriâ quartâ cinerum, & sequente biduo.

4. Materia prohibitionis est nuptiarum solemnitas, ut rursus clarè colligitur ex textu Tridentini. Tria autem veniunt sub nomine *solemnium nuptiarum*. 1. Designat solemnitas secundum omnium Sententiam nuptialem benedictionem, quam adhibere eo tempore sub gravi culpa prohibetur, unde mortaliter peccant tum sacerdos nuptias benedicens, tum ipsi sponsi præceptum istud transgredientes, ut desumitur tum ex Tridentino,

tino,

tino, quod praecipit diligenter servari eam prohibitionem, ex quo Authores colligunt gravitatem praeccepti, tum ex gravitate poenae, namque Sacerdos benedicens nuptias tempore vetito plectendus est poena gravi, arbitraria tamen; sponsi vero in poenam delicti ad tempus separandi sunt juxta *can. Non oportet. 33. q. 4.* videlicet quamdiu durat tempus feriarum, quo interdictae sunt nuptiarum solemnitates, ut exponit Sanch. *L. 7. disp. 7. n. 5.* nisi in alterutro conjugum periculum incontinentiae sit, tunc enim alia poena injungi debet. Perez *disp. 22. sect. 2. n. 3. & seq.* Basil Pontius *L. 6. c. 8. n. 10. qui n. 13. ibid. cum Palao disp. 4. de sponsal. pu. 2. §. 1. n. 4.* hoc etiam extendit ad illas benedictiones, quae adhibentur in secundis nuptiis: esto enim, in rigore benedictiones nuptiales non sint, faciunt tamen ipsae quoque ad solemnitatem nuptiarum, istis temporibus prohibitam, quod negari non potest. Alterum est, quod per solemnitatem intelligitur, solemnitas traductio sponsae in domum sponsi cum celebri pompa, & festo musicorum instrumentorum sono; quibus accedit tertium, splendida convivium, choreae, & alia ejusmodi mundana gaudia, quae nuptias ordinariè comitari solent, quaeque non parùm dedecent illorum temporum sanctitatem, & venerationem, ac convenientem Christianis hominibus illis diebus modestiam, men-

temque nimium avocant à Divinis. Per haec quoque committi peccatum mortale, docent Cajet. in *summula V. Nuptiarum peccata. Armilla V. Nuptiae.* Petrus Ledesma *q. 50. de Matr. art. Vnic. col. penult.* Sed mitigandam puto hunc rigorem cum Sanch. *L. c. n. 19. & Perez. n. 5.* & dicendum, si ista fiant cum nimio excessu, ita ut sanctitati temporis notabiliter detrahatur cum offensione, & scandalo fidelium, esse peccatum mortale; si tamen fiant cum aliquo quidem, non tamen nimio excessu, venialem culpam non excedere, ac aliquando omnino nullum esse peccatum propter consuetudinem toleratam, ubi ista moderatè fieri solent, Episcopis conniventibus.

5. Ex istis porro deduco 1. non prohiberi tempore clauso, seu feriato sponsalia de futuro, quia nullus textus Juris est, qui ea interdicat. Sanch. *cit. n. 7.* Petrus de Ledesma *l. c. Pontius &c.* Nec prohibentur eo tempore fieri denunciations, quae Matrimonio praemittuntur, ut declaravit Congregatio Cardinalium super negotia Episcoporum 12. Dec. 1589. apud Jacobum Pignatellum *Consult. Canoniar. tom. 9. consult. 133. n. 87.* Sanch. Pontius &c. Nec interdicatur Matrimonij consummatio tempore feriarum, si ante illud contractum est, quidquid aliqui contradicant, cum nullo jure ostendi possit haec prohibitio, & eo tempore vacare copulae conjugali culpa vacet.

vacet. Sanch. l. c. n. 23. Filiuc. tr. 10. p. 2. c. 9. n. 271. Aloys. Riccius in praxi rerum fori Ecclesiast. tom. 4. resol. 565. Bonac. quod verum est, etiam si contra Ecclesie prohibitionem, & cum peccato mortali nuptias celebrassent solemniter, quia licet hoc tempore contractum Matrimonium sit illicitum, validum tamen est, nec adest aliquid, quod debiti redditionem, petitionemve impediatur, ut sit in voto, ipsaque Ecclesia aliud non prohibuit, quam solemnitatem, à qua illatio fieri non debet ad consummationem, quæ diversa est à solemnitate, nam à diversis non fit illatio. L. Papinianus. ff. De Minoribus. Neque ex can. Non oportet. 33. q. 4. probari potest, quod sic contractum Matrimonium non liceat consummare, nec enim asserit dictus canon, ejusmodi conjugibus ipso jure interdictum esse, ne Matrimonium consumment, sed separandos esse in pœnam.

6. Quin imò, spectando Jus commune, non est illicitum etiam hoc tempore contrahere Matrimonium, si istud non solemniter, & cum benedictione fiat, ac periculum scandalis absit, nam Canones superius citati ex causa 33. q. 4. dum ajunt, non licere eo tempore nuptias celebrare, uxorem ducere &c. solam prohibent nuptiarum solemnitatem, ut eos communiter DD. interpretantur. Bonac. q. 3. de impedim. pu. 14. n. 4. Sanch. l. c. n. 12. Filiuc. tr. 10. p.

2. c. 9. q. 2. Coninck. disp. 30. dub. 3. n. 36. Jacobus Marchantius in Resol. Pastoral. tr. 8. c. 3. q. 3. Vallensis n. 2. de Matr. contracto, contra interd. Eccl. ad finem. Petrus Ledesma, Palao &c. idque colligitur etiam ex c. Capellanus. De Ferijs, ubi dicitur, licitum esse, ut quocumque tempore Matrimonium contrahatur, dummodo solemnitas non adhibeatur, ut exponit Glossa V. Quocumque, atque ipsum Concilium Tridentinum loc. supra cit. id non obscure insinuat, quia dum dictis temporibus jubet antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter observari & alijs temporibus nuptias solemniter celebrari permittit, quid aliud dicit, quam tempore clauso solas solemnnes nuptias prohiberi, idque à S. Congregatione Cardinalium declaratum esse testatur Engl p. 3. Man Paroch. c. 5. §. 4. n. 4. : ergo solemnitatibus prætermisissis contractus Matrimonij prohibitus non est, uti neque illius consummatio, quia verum Matrimonium est, contractum in facie Ecclesie coram Parocho, & testibus, sed absque benedictione nuptiali, & alijs solemnitatibus: consummare autem Matrimonium ante benedictionem nuptialem, nullo jure prohibetur. Sanch. n. 23. Coninck. n. 37. idque iterum desummi potest ex Concil. Trident. quod dum sess. 24. c. 1. hortatur sponfos, non autem precipit, ne simul cohabitent ante acceptam benedictionem, clarè insinuat, pec-

peccatum non esse, si Matrimonium ante eam consumment, praesertim si adesset periculum incontinentiae.

7. Dixi num. precedente etiam, tempore clauso contrahi posse Matrimonia, si modò absint solemnitates, spectando ius commune, quia in diversis provincijs, & Dioecibus aliud usus habet, quarum proinde consuetudo servanda est, quæ vim Legis habet. Ita Marchantius cit. loc. n. 3. testatur de Dioecibus Leodiensi, & Mechliniensi. eo tempore Matrimonia ibi etiam sine solemnitate prohibita esse per statuta Synodalia: posterioris prohibitionis verba habentur apud Bernard. Van Elpen Jur. Eccles. Univers. p. 2. tit. 13. de Imped. Matr. c. 2. n. 17. ubi Synodus Provincialis Mechliniensis II. ita statuit: *Tempus clausum diligenter observetur, & si quando ex legitima causa aliqui ad Matrimonium tunc contrahendum per Ordinarium admittantur, abstinendum tamen erit à solemnitatibus nuptiarum conviviorum, choreis, Sponsarum publicis traductionibus, & similibus, quæ temporis Sanctitati repugnant &c.* Idem praescribit Rituale Frisingense, quod, postquam asseruit, Matrimonium omni tempore contrahi posse, monet Parochos, tempore feriato ex Tridentina constitutione solemnitates nuptiarum esse prohibitas, veluti nuptias benedicere, Sponsam traducere, nuptialia convivia celebrare; & tunc subiungit: *Si qui tamen etiam sine his so-*

lemnitatibus tempore vetito Matrimonium contrahere velint, Parochus non assistat, nisi prius habitâ nostrâ licentiâ, exceptis tamen casibus in Iure expressis, qui dilationem non patiuntur. Idem de Dioecesi Constantiensi testatur Gobat tr. 9. cas. 2. n. 71. & universim de Germania Authores Germani. Tannerus tom. 4. disp. 8. q. 4. dub. 2. n. 24. Illung tr. 6. disp. 9. n. 60. Wiestner de Matrim. contracto contra interd. Eccl. n. 34. Laym. L. 5. tr. 10. p. 4. c. 15. n. 1.

8. Ex istis omnibus tandem decido pro casu praesente, potuisse Themiſtium tempore feriato conjungi Trasilæ, & huic Matrimonio assistere Parochum, petito prius consensu Ordinarij, si fieri hoc poterat; aliàs etiam hoc non petito, omiſſis tamen solemnitatibus, & benedictione nuptiarum in aliud tempus dilata, quam etiam omittere ex negligentia, secluso contemptu, & vilipensione, teste Sanch. L. 7. disp. 82. n. 6. peccatum veniale non excedit. Ratio sic decidendi est, quia periculum erat in mora, nec enim expectare potuit, donec elaberetur tempus feriatum, & nisi modò contraheretur Matrimonium, fortassis nunquam futura erat occasio deinceps contrahendi cum gravi damno matris, & sobolis, cum per contractum conjugium illius abstergeretur contracta prius macula, & hujus acquireretur natalium restitutio juxta c. 6. Qui filij fiat legit. ubi dicitur:

tur: tanta est vis Matrimonij, ut, qui antea sunt geniti, post contractum Matrimonium legitimi habeantur. Quæ omnia desumuntur tum ex supra allatis Dicoecsanis Constitutionibus, tum ex cit. ibidem AA. præsertim Laymanno, qui ibi adducit id ipsum, de quo loquimur, vel certè casui nostro simillimum exemplum: attendenda est, inquit, Ecclesiarum consuetudo, quæ apud nos est, ut

Parochus his temporibus Matrimonio, intermissa, vel in aliud tempus dilata benedictione, non assistat, nisi necessitas urgeat; ut si miles in periculo mortis constitutus, vel statim discessurus, concubinam ducere velit, ei que ad spirituale salutem Matrimonium expedire videatur; quamvis etiam hoc casu mos est, ut, si fieri possit, ab Ordinario licentia petatur. Hæc Layman.

§. I I.

De secundo Impedimento, quod est

VETITUM.**CASUS PRIMUS.**

De interdicto propriè sumpto, in quantum significat prohibitionem Ecclesie.

Laura intelligens Symphorosam jam factis denunciationibus nupturam proximè Stiliconi, cui ipsa jam pridem desponsata fuerat de futuro, accusat hunc apud Ordinarium, rogans,
ut

ut perfidum Sponsum compellat ad servandam sibi fidem. Stilico factam negat, quam ipsa assererat, promissionem, & si quid spondisset, ait, id fore irritum ob consanguinitatem, qua jungebatur Lauræ. Et hanc, & objecta Sponsalia examinaturus Episcopus, districtè interim verat Sponso, ne progrediatur ad nuptias cum secunda, donec de re tota melius patesceret; at ipse, prohibitione insuper habita, priusquam ea veniret in notitiam Parochi, coram eo solemniter contraxit cum Symphorosa.

Q. Quid judicandum de hoc Matrimonio, & quam Stilico culpam contraxerit ista transgressione ?

SYNOPSIS.

1. Quotuplex sit Ecclesia veritum, & quid significet in sensu proprio ?
2. Interdicere ad certum tempus Matrimonium non solum ad Pontificem, vel Episcopos, sed etiam ad Parochum pertinet.
3. Nequit verò Magistratus secularis subditis suis Matrimonium prohibere; & quando in certis casibus id licitè facit, non inducit hæc prohibitio impedimentum, de quo hîc loquimur.
4. Prohibitione factâ à potestate Ecclesiastica non solum impediri, sed etiam dirimi Matrimonia, aliqui opinantur, ex textibus Iuris Canonici posse erui.
5. Contrarium tamen dicendum est, nisi sit prohibitio Pontificia, quæ habeat adjectam clausulam irritantem.
6. In casu præsentè contrahens contra interdictum Ecclesiæ validè quidem contraxit, sed illicitè, peccavitque mortaliter, quod plerunquæ fit; aliquando tamen talis transgressio solum venialis est.

Pp

I. Ecclesiæ

I *E*clesiæ *vetitum* dupliciter intelligi potest, nam vel accipitur in sensu proprio, ac stricto hujus loci, vel ampliore, & minùs proprio. Propriè sumptum est *interdictum speciale, & particulare*, quo certis personis Matrimonium ad tempus interdicitur ex justa causa, quia v. g. vel suspicio est latentis alicujus impedimenti, vel alterius inhabilitatis inter contrahentes, usque dum rei veritas magis pateat. Alio sensu per *vetitum Ecclesiæ* significatur interdictum *generale, vel locale, vel personale*, quod propriè spectat ad censuras; quia tamen connexionem habet cum præsentè impedimento, & circa hoc quoque interdictum moveri dubium potest, an, stante eo, licitum sit contrahere Matrimonia, utrumque exponetur in hac quæstione, ita ut interdictum, quatenus censura est, sequenti casui reservetur, at in præsentè accipiatur in sensu proprio, & stricto.

2. Interdicere ad tempus, ne contrahatur Matrimonium, potest in primis Pontifex, qui est fidelium omnium totius Christiani orbis supremus Judex, & pastor, nec est, qui circa istud difficultatem moveat. Id ipsum potest Episcopus in sua Diocesi, & sede vacante Capitulum, ut iterum explorati Juris est, nec enim constat ex ullo Canone,

Pontificem *privativè* ad Episcopos hanc sibi potestatem particularibus personis interdicens Matrimonium reservasse. Et verò prohiberi particularium personarum conjugia, sæpissimè conducit, ac aliquando omnino necessarium est ad animarum salutem, & Ecclesiæ tranquillitatem procurandam: competere ergo debet ista potestas Episcopis, quando hujusmodi prohibitionem justa causa exigit, ut Matrimonium interdicitur ad tempus, vel quia alter è Sponsis cum alia persona prius contraxit Sponsalia, quæ sine gravi causa violari non debent, vel quia putatur, inter contrahentes subesse impedimentum consanguinitatis, ut veritas indagetur; vel quia timetur orituræ magnæ rixæ, si Matrimonium permittatur statim celebrari, & quæ similia sunt. An autem Paro his quoque competat in sua Parochia hujusmodi potestas, dubium videri potest ob textum c. 1. De Consang. & affinit. ubi dicitur: *causas Matrimoniales non debere tractari per quoslibet, sed per judices discretos, qui potestatem habeant judicandi, & statuta Canonum non ignorent*: talis autem non est Parochus, cum nequeat aliquid agere in foro externo, ipsumque Tridentinum Sess. 24. c. 20. de reform. V. Adhæc, à fortiori hoc prohibet Parochis, cum neget etiam Decanis, & Archidiaconis, nam ait: *Ad hæc causæ Matrimoniales, & criminales non Decani, Archidiaconi, aut alii-*

rum inferiorum iudicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini, & jurisdictioni relinquuntur.

Sed dicendum, etiam Parochos posse Matrimonium ex dictis causis, ad sedandum scandalum, indagandam veritatem &c. ad tempus interdiceret, ut docent Sanch. L. 7. disp. 6. n. 6. Perez, disp. 23. sect. 1. Hurtad. & communiter alij, non quidem ut causam aliquam Matrimoniam per indaginem iudicalem Parochus cognoscat, ac definiat, nam hoc ad superiorem potestatem Iudicis Ecclesiastici pertinet, verum ut extra-judicialiter contractum Matrimonij tantisper impediatur, donec causa ad ordinarium iudicem delata discutatur, & per sententiam terminetur; atque ad hoc agendum Parochus etiam obligatur ex officio, ut manifestum est ex c. fin. De clandest. despons. ubi monentur Parochi, ut diligenter investigent, num Matrimonio contrahendo aliquod impedimentum obstat, & si de eo probabilis conjectura apparuerit, contractus interdicatur expresse, donec, quid fieri debeat super eo, manifestis constituerit documentis, atque iterum S. ult. ibid. sane si Parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpae qualitas postulaverit: potest ergo Parochus ad tempus Matrimonia impedire, donec de ijs, quid agendum sit, iudex Ecclesiasticus cognoscat; atque hoc agere debet ex officio, nec enim redderetur

tam gravi poenae obnoxius, nisi hoc omittendo obligationi muneris sui contraveniret; ad Ordinarium vero deinde spectat, qui gaudet iudiciali potestate, ut causas Matrimoniales pertractet, ac circa similes casus judicialiter cognoscat, testes audiat, probationes examinet, & quid agendum sit, pronuntiet, atque hoc unice, & nihil aliud intendit c. 1. De Consang. & affinit. supra in contrarium allatum, ut consideranti patebit.

3 Ut vero Principes, vel Magistratus saeculares subditos suos a contrahendo Matrimonio impediatur, nullo modo concessum est, nam Matrimonia hodie reguntur jure poli, non jure fori, ut loquitur Gratianus ad c. Euphemium, 2. q. 3. nec possunt statueret quidquam laici, quod Matrimonij libertatem offendant, cum causae Matrimoniales ad iudicem Ecclesiasticum privative spectent, adeo ut, qui oppositum velit esse probabile, periculum subeat (ne quid amplius dicam) incurrendi suspicionem minoris obedientiae, & reverentiae erga Ecclesiam, ejusque potestatem. Quin imò non desunt, qui putent, tales incidere in excommunicationem latae sententiae, à Synodo Tridentina statutam sess. 24. de reform. Matr. c. 9. in Dominos temporales, & Magistratus, qui quovis modo directe, vel indirecte subditos suos, vel quoscunque alios cogunt, quò minus liberè Matrimonia contrahant; ita enim

enim exponit Marta p. 4. de Jurisdic. cent. 1. cas. 71. n. 23; unde precipitur sub anathematis pœna, ne quovis modo directè, vel indirectè cogant, quò minùs Matrimonium contrahant. At meo judicio censuram hanc à S. Synodo decretam illi non incurrunt, quia aliud est, quod dicit Marta, prohiberi sub anathemate, ne cogant quoscunq̃ue, quò minùs Matrimonium contrahant, atq̃ue aliud, quod ait Tridentinum, ne cogant, quò minùs liberè Matrimonium contrahant: per hoc plus non intendit Concilium, quàm ut libertas in contrahendo Matrimonio non eripiatur, & ad contrahendum aliquis compellatur contra suam voluntatem, cùm Matrimonia oporteat esse libera; non autem dicit, ne cogant quempiam abstinere à Matrimoniali contractu, quem tamen sensum verba Doctoris Martæ important; hinc S. Synodum non loqui de prohibentibus, ne contrahatur Matrimonium, verùm de ijs, qui ad id ineundum compellunt, docent expressè Bonac. q. 3. de Matr. pu. 8. n. 34. Henriq. L. 11. c. 6. n. 5. in comment. Lit. G. Gobat tr. 9. cas. 1. n. 21. quia lex illa Tridentina eo ipso, quòd pœnalis est, extendi non debet ultra proprietatem verborum: prohibitio autem non continetur sub proprietate coactionis: ergo non idem est iudicium de ijs, qui contractum prohibent, & qui ad contrahendum cogunt. Præterea, ut bene advertit Tannerus tom.

4. disp. 8. q. 4. dub. 1. n. 14. docemur experienciã, Principes sæculares, Magistratus, aliosq̃ue Dominos Matrimonium subinde aliquibus interdicerem certo quodam modo, quo nemo asserit, eos illicitè agere, nedum obnoxios fieri anathemati (quæ quidem prohibitio, propriè loquendo, impedimentum non inducit, de quo hîc loci sermo est) sic enim videmus, non assumi vel servos, vel ancillas, vel alios ad certa quædam officia, nisi cœlibes, & sub conditione, quamdiu cœlibes manserint; dimittendos, si Matrimonium contraxerint, sic etiam copiarum Ductores, & Præfetti bellici sub signis suis militantibus nuptias prohibent ex justa causa, ne nimîa mulierum, proliumq̃ue multitudine oneretur exercitus, ipsiq̃ue milites voluptatibus emolliti jam minùs apti sint ad Martios rigores, & subeunda pericula; per hoc tamen non impeditur Parochus, per se loquendo, ne tali Matrimonio assistat, nec ipsi bellici officiales intendunt ullo modo involare in jurisdictionem Ecclesiasticam, cujus est impedimenta Matrimonij ponere, eamvè sibi arrogare, sed ejusmodi militem postea ut minùs jam idoneum vel exauctorant, vel puniunt obinobedientiam, quòd contra prohibitionem, non petita licentiã, uxorem duxerit, quam si petijisset, fortè non difficulter superiores ipsi persuasissent, ne vellet sibi loco, & tempore importuno novum

vum onus imponere, quod etiam ca-
stris futurum esset impedimento.

4. Cæterum etsi communis Sen-
tentia sit, *Ecclesia vetitum*, seu pro-
hibitionem conjugij à potestate Ec-
clesiastica emanantem impedire dun-
taxat Matrimonium, unde inter
impedimenta solum impedientia nu-
meratur, non inter dirimentia,
quia non eo ipso, quod aliquid pro-
hibetur, nullum esse colligitur,
quod secus factum fuerit, nam, ut
habetur in c. Ad Apostolicam. De
Regular. *multa fieri prohibentur, que
si facta fuerint, obtinent firmitatem*;
nihilominus fuere, qui dicerent,
irrita esse conjugia contra Ecclesiæ
prohibitionem contracta, ubi ta-
men plerunque distinctionem fa-
ciunt, an prohibitio facta sit per
Constitutionem generalem, an per
præceptum personale, & an causa
prohibitionis temporalis fuerit, an
perpetua? idque in inhibitionibus,
quæ facta sunt à Papa, conantur
ostendere ex Can. Videtur. 35. q. 6.
*Videtur nobis, quod secunda, quam con-
tra prohibitionem Ecclesiæ duxit, non sit
uxor, etiam si primam non haberet de-
sponsatam, nam quod contra interdictum,
& ordinem Ecclesiæ factum est, tanquam
inordinatum, ratum non haberi, tam Divi-
næ, quam humane legis proclamatur au-
thoritas.* Quando autem prohibitio
facta est ab Ordinario Papæ Inferio-
re, id ipsum volunt eruere ex c. Tua
fraternitas. De Sponsa duorum,
ubi Alexander III. Episcopo Januea-

si ita rescribit: *Et si contra interdictum
Ecclesiæ ita publicè factum venire præsump-
serint, Matrimonium tam præsumptuosè
contractum poteris irritare.*

5. Sed dicendum, conjugium
contra interdictum Ecclesiæ contra-
ctum invalidum non esse, si aliud
non obsit, quam simplex prohibitio.
Et quidem de interdicto à Parocho,
vel Episcopo emanante res manife-
sta est, namque potestas constituen-
di impedimentum dirimens ad con-
trahendum Matrimonium neque
Episcopis concessa est. De Papa
quoad hoc punctum docent Palao
disp. 4. de Sponsal. pu. 2, §. I. n. 2.
Basil. Pontius L. 6. c. 7. n. 4. & seq.
Sanch. L. 7. disp. 2. n. 10. & Gonzal.
in c. fin. De Matr. contra interdict. ip-
sius quoque prohibitionem, quo-
ties simplex fuerit, hoc est, con-
jugium simpliciter prohibens, sine
addito decreto, seu clausula irritan-
te, impedire quidem Matrimonium,
sed non dirimere, sive hæc prohi-
bitio facta sit per constitutionem
generalem, sive per præceptum par-
ticulare; sive causa temporalis sit,
sive perpetua, nisi tamen per cau-
sam perpetuam idem intelligatur, ac
causa dirimens, nam sæpe in Jure
pro eodem sumuntur, ut patet ex
Glossa in c. Tua fraternitas. De Sponsa
duorum. V. poteris, aliisque pluribus
locis apud Wiestner *De Matrim. con-
tract. contra interd. Eccl. n. 17.* sic
enim per se manifestum est, tale
conjugium esse irritum. At verò
si Pontifex

si Pontifex clausulam irritantem addat, quam addere potest ex causa rationabili, cum potestatem habeat, causam iustam intercedente, inhabilem reddendi etiam personam singularem ad Matrimonium aliquod contrahendum, sicuti hoc potest generali sua constitutione, tunc enim verò fatentur dicti AA. nullum esse Matrimonium contra eiusmodi prohibitionem contractum: exemplum habemus talis interdicti clausulam irritante muniti in c. Ad dissolvendum. De Despons. impub. ubi ad finem dicitur: *Quod si contra interdictum nostrum in præjudicium ipsius aliquid fuerit attentatum, id irritum esse decernimus, & viribus omnino carere.*

Allata superius in contrarium ec. Juris Canonici conjugij irritationem non evincunt. Quippe in *can. Videtur. 35. q. 6.* dum dicitur, ob interdictum non haberi ratum Matrimonium contra illud contractum, intelligitur interdictum, seu prohibitio irritans, ut exponit Gonzalez in c. 3. *Qui Matrim. accus. n. 2.* quod non est contra nos. Neque c. *Tua fraternitas.* plus roboris habet, namque in eo agitur de casu, quo aliqua petit coram suo Iudice aliquem in maritum, dicens, contraxisse secum de præsentate, iste verò appellat ad Sedem Apostolicam, sed appellatione pendente, & Sententia necdum secuta, aliam duxit in uxorem, in quo casu rescribit Pontifex, ut Iudex ei, qui sic voluerit

appellare, publicè interdicat, ne ante decisionem causa cum alia contrahat, quod si tamen fecerit, tum Matrimonium tam præsumptuose contractum irritet, hoc est, ut exponit Glossa, eos ab invicem separet usque ad causam decisionem, donec nempe cognoscatur de valore prioris conjugij: *quo probato, separantur ex toto, lata divertij Sententiâ inter eos; illius autem valore non probato, remanebunt simul, quæ sunt verba Glossæ.* Ex hoc autem non probatur, ob solam prohibitionem Ecclesiæ, de qua hic Sermo est, Matrimonium dirimi, unde meritò subijcit Glossa: *Interdictum Ecclesiæ non est tanta efficacia, ut separetur Matrimonium contra illud contractum, nisi subsit causa perpetua, hoc est, impedimentum dirimens, de quali in eo capitulo agitur, nempe de impedimento ligaminis: manet igitur inconcussum, interdictum Ecclesiæ impedire quidem, non autem irritare Matrimonium; id quod clarissimè constat ex argumento c. 1. De Matr. contract. contra interdict. Eccl. Matrimonium contra interdictum Ecclesiæ, vel Iudicis factum, seu contractum, propter hoc salum non dirimitur. Et c. 2. Eod. ad finem: Licet enim contra interdictum Ecclesiæ ad secunda vota transire non debuerit, non est tamen conveniens, ut ob id solum Sacramentum conjugij dissolvatur; alia tamen pœnitentia eis debet imponi, quia contra prohibitionem Ecclesiæ hoc fecerunt.*

6. Ex duobus hisce cc, ultimo loco adductis docent Authores communiter, Matrimonium contrahentes contra interdictum, vel prohibitionem Ecclesiæ peccare mortaliter, nisi ea manifestè injusta videatur, quod tamen præsumendum non est. Ita Bonac q 3. De Imped. Matr. pu. 14. n. 3. Cajetanus V. Matrimonium c. 2. §. Et scito peccatum esse Armilla V. Matrimonium n. 54. Coninek disp 30. dub. 3. n. 23. Petrus Ledesma de Matr. q. 50. art. unic. conclus. 4. Toletus L. 7. Summa c. 14. n. 2. & c. 18. n. 4. Hurtadus, Reginaldus &c. & meritò, quia est transgressio præcepti in materia gravi, idcirco dicitur, debere ipsis imponi pœnitentiam, & separandos in pœnam ad tempus, quæ pœna cum gravis sit, non nisi ob culpam gravem imponi debet. Imò a fin. De Matrim. contract. contra interd. Eccl. præcipitur, ut tales insuper excommunicentur, quæ censura gravissima non fertur, nisi propter peccatum mortale.

Hæc omnia procedunt in casu nostro, quia contraxit Stilico nondum ostensâ consanguinitate, quam dixerat inter se, & Lauram intercedere cum impedimento dirimente, nè satis examinâtâ, atque probata libertate ab impedimento ligaminis, cum diceretur contraxisse cum Laura de futuro: nihilominus si re ipsa

aliud impedimentum non adfuit, quàm facta ipsi prohibitio, tenuit Matrimonium cum Symphorosa contractum, at contrahendo mortaliter peccavit, ut in præsentè casu negari non potest.

Ceterùm, etsi Sententia prædictorum AA, quòd interdicti violatio peccatum mortale contineat, in his, & similibus circumstantijs verissima sit, nec dubitari possit, plerunq̃ue ita evenire, non tamen dixero, eam omnino universalem esse, semperq̃ue committi culpam gravem interdicti transgressione, namq̃ue an prohibitio sub culpa lethali, an verò aliquando solum sub veniali obliget, ex ipsa causa prohibitionis, & circumstantijs desumendum est, ut docent Basil. Pontius L. 6. c. 7. n. 8. Sanch. L. 7. disp. 17. n. 1. Palao disp. 4. de sponsal. pu 2. §. 1. n. 2. & Tannerus tom. 4. disp. 8. q. 4. dub. 2. n. 23. nam fieri quandoque potest, ut hoc præceptum solum sub veniali obstringat, si v. g. in venerationem alicujus Sancti, aut propter festi alicujus celebritatem prohibitio Matrimonij eo die fiat, non enim videtur graviter offendi festi veneratio, tàmetsi Matrimonium celebretur, unde quamvis ex genere suo hujusmodi transgressio sit peccatum mortale, in casu tamen particulari potest esse veniale.

CASUS

CASUS SECUNDUS.

De interdicto, quod est censura Ecclesiastica, an impediatur Matrimonium?

Parata jam erant omnia, ut nuptias publicè celebraret Getulius cum Alcina, diesque designata, qua istud fieret; hanc dum expectant Sponsi, interea oppidum, cuius ipsi cives erant, unà cum incolis generali interdicto affectum est.

Q. An stante hoc interdicto Matrimonium nihilominus contrahere potuerint?

SYNOPSIS.

1. Quid propriè sit, & quocuplex, interdictum, in quantum est censura Ecclesiastica, & quos effectus habeat?
2. Tempore interdicti validè, ac licitè contrahuntur Sponsalia de futuro, suntque denunciationes.
3. Imò etiam Matrimonium in interdicto contractum validum est.
4. Juxta multos tamen contrahitur illicitè.

5. Sed

5. Sed verius est oppositum.
6. Benedictiones nuptiales conferri non possunt in interdicto.
7. Admittuntur tamen aliqua limitationes ex Jure moderno in interdicto locali generali.
8. Etiam quoad censuratos interdicto personali magna est diversitas.

I. **I**nterdictum, in quantum est censura Ecclesiastica, inter impedimenta Matrimonij, de quibus hic agimus, uti in casu superiore dictum est, proprie non pertinet, cum ijs tamen affinitatem aliquam habet ob effectus, quos inducit, si quidem per hanc censuram omnium Divinorum Officiorum, quorundam Sacramentorum, & sepultura Ecclesiastica participatio prohibetur. *c. Non est vobis. De Sponsal. & c. Quod in te. De Paenit. & remiss.* unde merito dubitatur, an inter hæc Sacramenta, quorum participatio per interdictum tollitur, Matrimonium quoque comprehendatur, ita ut tempore interdicti contrahi non possit?

Ut clariùs pateat hæc controversia, notanda est divisio interdicti in locale, & personale. Illud directè & immediatè locum afficit, ne in eo Divina celebrentur, vel audiantur, mediatè autem personas quascunque, scilicet tam indigenas, quàm alie-

nigenas, hæc enim omnes in tali loco assistere Divinis, ac participare in sacris illis functionibus prohibentur. Hoc, sive personale, directè, & immediatè afficit personas, quæ à Divinis absolute, & in quocunque loco celebrandis, vel participandis prohibentur. Nonnunquam conjunguntur hæc duo interdicta, ut & locus, v. g. oppidum, aut civitas, & ipsa etiam communitas, sive incolæ talis oppidi interdicanter, quæ consequenter non solum in hoc loco, sed etiam in quovis alio interdicti manent, & à Divinorum participatione arcentur: dici solet interdictum hoc *mixtum*, quale proponitur in præsentè casu.

Rursus utrumque interdictum tam locale, quàm personale dividitur in *generale*, & *particulare*. Generale locale est, quod plura loca particularia sub se continet. Speciale, quod specialem locum spectat: in exemplo. Interdictum locale generale est, quod fertur in regnum, provinciam, Dioccesin, civitatem, oppidum &c, imò quod fertur in

Q. 9.

Paro-

Parochiam, quando ea plures sub se Ecclesias continet, ut advertit Palao *disp. 5. de censur. pu. 1. n. 4.* Particulare locale est, quod in locum determinatum fertur, unum, vel plures, ut si una, vel plures Ecclesie alicujus civitatis supponantur interdicto, tunc enim peragi Divina possunt in alijs Ecclesijs, & Oratorijs privatis. Similiter interdictum personale generale est, quod fertur in communitatem, prout constituit unum corpus politicum, v. g. dum interdicitur populus unius provincie, civitatis, oppidi &c. Particulare est, quando fertur in personam particularem, unam, vel plures, in quantum considerantur ut personae particulares. In casu nostro interdictum utrumque, tam locale, quam personale generale est. His praenotatis.

2. Certum est 1. licite, valideque tempore interdicti Sponsalia de futuro contrahi, sive locus interdictus sit, sive persona. Suarez *disp. 33. De censur. Sect. 1. n. 46.* Pontius *L. 6. c. 9. n. 1.* Ugolinus *De Censur. Eccles. tab. 5. c. 7. §. 3. n. 2.* Ratio est, quia Sponsalia neque sunt Sacramentum, neque aliquid Sacrum, nec Divinum Officium, sed sunt praecise contractus quidam humanus, atque ideo non continentur in his, quae per interdictum prohibentur. Idem dicendum est de denunciationibus futuri Matrimonij. Quod si tamen aliqui antiqui Scriptores

negarunt, tempore interdicti denunciations fieri posse in Ecclesia, hoc ideo dixerunt, quia denunciations olim fiebant sub Sacrificio Missae; quia igitur interdicti tempore Missae non dicebantur, denunciations fieri non poterant, nunquam tamen illicitum erat, denunciations facere tempore concionis, namque per interdictum non prohibetur concio, nec enim comprehenditur ea sub Divinis Officijs, quia non tam ordinatur ad colendum Deum, quam ad populum in lege Christiana, & via virtutis rite instituendum. Palao *disp. cit. §. 2. n. 2.* Hodie minor circa hoc difficultas est, postquam ampla illa Divinorum Officiorum prohibitio limitata fuit in c. Alma Mater. De Sententia Excomm. in 6. ut tempore interdicti *singulis diebus in Ecclesijs, ac Monasterijs Missae celebrentur, & alia Officia Divina, sicut prius, submissi tamen voce, januis clausis, excommunicatis, & interdictis exclusis, & campanis non pulsatis,* quae quidem limitatio intelligi debet tantum de interdicto locali generali; si autem Ecclesia specialiter interdicta sit, non est concessum Clericis sacra Officia dicto modo celebrare, ut cum communi exponit Laym. *L. 1. tr. 5. p. 4. c. 1. n. 3. V. Porro haec.* Imò etsi haec limitatio nunquam facta fuisset, vel etiam nunc Ecclesia specialiter esset interdicta, & in eadem celebraretur sacrum, atque denunciations fierent, committeretur quidem

dem peccatum ibidem celebrando sacrum, non tamen peccaretur faciundo denunciatione. Sanchez *L. 7. disp. 8. n. 7.* quia, cum hæ non sint Officium Divinum, non opponuntur interdicto.

3. Certum est 2. Matrimonium tempore interdicti initum, sive id factum sit in loco generaliter tantum, sive specialiter interdicto, sive illud contractum fuerit à personis etiam specialiter interdictis, si aliud impedimentum Canonicum non adsit, validum esse, ita cum Suar. & Pontio *ll. cc.* docent Perez *disp. 23. sect. 1. n. 3.* Covarr. in *c. Alma Mater. p. 2. §. 2. n. 7. V. Matrimonij autem.* Bonac. & communis aliorum. Ratio est, quia non potest offendi ullus Canon, quo irritetur tale Matrimonium; econtra in *c. Capellanus. De Ferijs.* aperte habetur, Romanæ Ecclesiæ consuetudinem esse, ut quocumque tempore contrahatur Matrimonium, interveniente legitimo consensu de presenti, præterquam diebus ibidem enumeratis, in quibus nihil dicitur de interdicto: quem textum de validitate Matrimonij intelligendum esse, exponit Barbosa *in cit. c. n. 3.* & admittunt eundem pro Matrimonij valore ij quoque omnes, qui docent, in interdicto conjugium illicitè contrahi. Confirmatur, quia Matrimonium etiam inter excommunicatos contractum validum est; ergo validum quoque erit ab interdictis contractum, etiamsi ob excessus

proprius interdicti sint, quia isti ad summum comparantur excommunicatis in usu Sacramentorum: consequenter à fortiore validum erit Matrimonium in loco interdicto initum, quia minus potest circumstantia loci, quàm personæ, Matrimonium invalidum reddere.

Aliqui, ut pondus addant huic confirmationi, adducunt verba Glossæ in *c. Alma Mater. sup. cit. V. Sacramentis*, ubi ait: *tenet etiam Matrimonium contractum tempore interdicti, cum teneat etiam contractum ab excommunicato majore.* Nolui ego allegare hunc textum, quia ratio, quam pro hac sua assertione Glossa adstruit, mihi displicuit, ita enim mox subjungit: *licet enim illud (nempe Matrimonium) sit Sacramentum, non tamen sic confertur gratia per illud, sicut per alia*, quasi diceret, ideo tenere contractum in interdicto Matrimonium, quia Matrimonium, etsi sit Sacramentum, non tamen est Sacramentum, quod gratiam confert, qua ratione superius diximus, Authores quospiam Matrimonium appellasse duntaxat analogicè Sacramentum. Sed hanc doctrinam Glossæ falsam esse, & sine labe hæresis defendi non posse, merito docent Barbosa *De offic. & potest. Epis. Allegat. 32. n. 198.* Covarr. & Suar. *ll. cc.* quia omnia Sacramenta novæ legis conferunt gratiam, ut definitur in Concilij Florentino, & Tridentino. *Sess. 7. de Sacram. in genere can. 1. & 6.*

ubi inter Sacramenta novæ legis ponitur Matrimonium, & de iisdem dicitur universim, quod collativa sint gratiæ, idemque in specie rursus asseritur de Matrimonio ab eodem Concil. Trid. *Sess. 24. Can. 1.* Ad hæc nulla prorsus dicendi ratio est, ideo valere Matrimonium, quia gratiam non confert, nam & Ordo tempore interdicti datus, vel personæ interdictæ, validus est, ut nemo negat, & tamen est Sacramentum conferens gratiam, ut iterum nemo negabit: ergo etiam Matrimonium, etsi sit Sacramentum collativum gratiæ non minus, ac cætera Sacramenta, in interdicto vel locali, vel personali contractum, validum est.

4. Major difficultas est, an etiam licite Matrimonium contrahatur tempore interdicti, vel à personis interdictis? Negativam defendunt multi, ijque graves Authores. Suar. *disp. 33. de Censur. d. 1. n. 51.* Ugo-
linus *tab. 5. c. 7. §. 3. n. 1.* Barbosa *de Offic. & potest. Episc. alleg. 32. n. 200.* Sayrus *L. 5. thesauri c. 7. n. 45.* Bonac *disp. 5. de censur. pn. 3. §. 3. n. 8.* Filliuc. *tr. 18. c. 2. n. 51. & seqq.* Prapof *in 3. p. 9. 4. de interd. dub. 3. n. 23. & q. 7. de impedim. impedient dub. 24. n. 211.* Basil Pontius *L. 6. de Matr. c. 9. n. 3.* Reginald. *L. 32. tr. 3. n. 28.* Dicastillo *tr. 10. de Censur. disp. 5. dub. 4. c. 3. n. 134.* Engl. *de sent. Excommun. n. 94.* saltem quando sponsi ex sua

culpa specialiter interdicti sunt; hoc enim modo limitat ipse istam opinionem, alijque plures. Ratio ipsorum est, quia quotiescunque aliquid generaliter est prohibitum, si non interveniatur exceptum, non potest dici, licite fieri, ut colligitur ex verbis Clement. 1. *De Verb. signif. §.* porro ubi aliquid alicui generaliter prohibetur, quod expresse non conceditur, intelligitur denegatum: atqui receptio, & administratio Sacramentorum tempore interdicti generaliter est prohibita. c. *Si sententia.* De Sent. excomm. in 6. ubi de interdictis per generale, ac personale interdictum dicitur: *non debent alicubi (casibus expressis à Jure dumtaxat exceptis) audire Divina, vel Ecclesiastica recipere Sacramenta:* excipiuntur verò in Jure solummodo Sacramenta Baptismi, Confirmationis, Pœnitentiæ, & Eucharistiæ per modum viatici: cum ergo Matrimonium nusquam excipiat, ex ipsa horum exceptione colligitur, illud sub generali prohibitione comprehendi, ac proinde tempore interdicti contrahi licite non posse.

Confirmat suam opinionem ulterius ex eo, quod excommunicatis, etiam minore excommunicatione, cujuslibet Sacramenti, etiam Matrimonij, receptio prohibita sit: ergo etiam interdictis prohibita ceteri debet, cum interdictum gravior censura sit, quàm excommunicatio minor.

5. His

5. His tamen non obstantibus, preferenda est sententia contraria, & vera, pro qua stant Laym. l. 1. tract. 5. p. 4 c. 2. n. 1. Covarr. l. 6. Sylvester V Interdictum 5. n. 9. §. Quinta exceptio est. Navarr. in Manuali c. 27. n. 179. Coninck. de censur. disp. 17. dub. 2. n. 48. Sanch. de Matr. l. 7. disp. 8. n. 2. Gibalinus De sacra Iurisdict. in ferendis censur. disquis. 7. q. 14. consecrario 13. n. 40. Illung tract. 7. disp. unio. de censur. n. 68. Less in praefect. posthum. c. 2. de interdicto n. 8. Hurtad. tract. de interdicto difficult. 8 n. 27. Mathias à Corona de potest. Episc. tr. 2. c. 15. §. 3. n. 2. Sylvius in addit. ad 3. p. 9. §. 50. de imped. Matr. Avila p. 5. de censur. disp. 4. sect. i. dub. 6. Pirrh. de sent. excomm. n. 236. Palao disp. 5. de Censur. pu. 4. §. 1. n. 25. Diana p. 5. tr. 10. resol. 81. Perez, Henriq. Tannerus &c. Ratio praecipua est, ut alias minus firmas omittam, quia per interdictum eorum dutaxat participatio ab Ecclesia prohibetur, quae ipsi à Christo dispensanda commissa sunt, qualia sunt omnia Divina officia, & ea Sacramenta, quae per suos Ministros dispensat: sed tale non est Sacramentum Matrimonij, nam hujus dispensatio, seu ministratio non est commissa Ecclesiae, sed ipsis contrahentibus, qui hujus Sacramenti Ministri sunt: ergo per interdictum non prohibetur Matrimonium. Atque haec vera sunt juxta allegatos

AA. in omni interdicto locali, imò etiam speciali personarum; rectè tamen monet Palao l. c. n. 27. Specialiter interdictos aliunde aliquando à contrahendo Matrimonio removeri, si contumaces existant, quia sic ponunt obicem gratiae per Sacramentum Matrimonij recipiendae, atque ideo illicitè agunt recipiendo Sacramentum in statu peccati: at si contriti sint, & poenitentes, nullatenus à recipiendo Matrimonio excluduntur, quia ex vi censurae Interdicti non est prohibita Matrimonij receptio.

Fundamentum contrariae opinionis si quid probaret, aequè probaret pro interdicto quovis generali, atque etiam personali speciali, cum enim Canones absolute, & indistinctè pronuncient, in interdicto illicitam esse perceptionem Sacramentorum, si hac prohibitionè etiam Matrimonium comprehenderetur, consequens foret, quòd interdicto tam generali, quàm speciali Matrimonium prohibitum esset, quod tamen plures Adversariorum negant, voluntque, hanc prohibitionem se extendere ad solos specialiter interdictos: igitur absolute iterum Respondeo, per SS. Canones tempore interdicti prohiberi non omnia Sacramenta, sed ea tantùm, quae dispensationi Ecclesiae commissa sunt, inter quae cum non sit Matrimonium, non prohibetur illud sive localiter, sive personaliter, atque etiam

etiam specialiter interdictis. Ad confirmationem negatur consequens, quia excommunicatis aperte prohibetur participatio cujuscunque Sacramenti, non autem interdictis: ergo paritas inter eos non est.

6. Ex istis verò oritur dubium, an tempore interdicti licitum quod sit, adhibere solemnes nuptiarum benedictiones, cum validè, liciteque in interdicto contrahi Matrimonium possit?

Resp. Qui affirmativam teneat, vix reperire est aliquem, præter Angelum, qui in sua *summa Angelica V. Interdictum c. n. 30.* docet, securiùs quidem esse ab ijs abstinere, licitas tamen esse arbitratur benedictiones nuptiales eo ipso, quòd licitum sit contrahere Matrimonium, ad quod benedictiones nuptiales sunt aliquid accessorium: ergo, concessio illo, hæc quoque censendæ sunt concedi juxta Reg. 42. de R. J. in 6. *accessorium naturam sequi congruit principalis.* Sic in baptismo, quia istius administratio conceditur, etiam ejusdem solemnitas permessa est, & quia Sacramentum Confirmationis in interdicto conferri potest, etiam chrismatis confectio conceditur. *c. Quoniam. De Sent. Excommun. in 6.*

Ceterùm cum communi tenendum est, tempore interdicti, vel loco interdicto has Benedictiones conferri non posse, ut præter innumeros alios docent Sanch, Palao,